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یادداشت سردبیـر

دانش تاریخ در كلام حضرت 
امام خمینی)ره(

یکی از شــاخه های علمی مورد علاقة امــام خمینی)ره(، 
دانش تاریخ است. ایشان به مباحث نظری این دانش توجه 
داشــتند و افزون بر آن، به مطالعة مســتمر آثار تاریخی و 
الگوگیــری و عبرت  پذیری از آن ها می پرداختند. امام راحل 
در سخنرانی ها و نوشته های خود معمولًا برای تبیین مطالب 
و پیام های خود از حکایت ها و روایت های تاریخی اســتفاده 
می کردند که خود، گواهی بر الهام گیری فراوان ایشــان از 
تاریخ اســت. برای نمونه در یک سخنرانی چند داستان از 
صدر اسلام را بیان کرده اند )صحیفة امام، ج 4، ص 325(. 
از نظر امــام خمینی)ره(، دانش تاریخ آن هنگام با ارزش و 
علمی ســودمند به شمار می آید که برای عبرت پذیری بدان 
 مراجعه شود )شرح چهل حدیث، ص396؛ تقریرات فلسفه، 
ج 3، ص458(. یکــی از محورهای مهــم مورد عنایت امام 
راحل، الگوســاختن تاریخ انبیا و اولیا )ع( و قصص تاریخی 
قرآن کریم است که بارها در بیانات و نوشته های خود بدان 
پرداخته اند و همگان را به دقت در تاریخ انبیا و عبرت گرفتن 
از قصص آن بزرگواران )ع( فراخوانده اند )تقریرات فلســفه، 
ص 365؛ شرح حدیث جنود عقل و جهل، ص 288 و 346(. 
ایشــان متذکر می شــوند که در تاریخ بزرگان دین و ائمّة 
معصومین )ع(، اكتفا به ســال و روز وفــات و تولّد و مقدار 
عمر شریف و امثال این امور، فایدة چندانی ندارد، بلکه باید 
هدف از مطالعة تاریخ ایشان، اسوه قراردادن آنان و تأسّی به 

سیرة آن بزرگواران باشد )آداب الصلائ، ص 147(. 
امام خمینی)ره(، مکرراً مســلمانان و دولت های اسلامی و 
تمام صاحبــان قدرت را به عبرت گرفتن از تجربه های عصر 
اســتعمار و انحطاط قدرت هایی چــون امپراتوری عثمانی 
در اثر تفرقه و نیز ســقوط ســلطنت پهلوی در اثر ظلم و 
استبداد، فرامی خواندند )نک. صحیفة امام، ج7، صص 68-
67 و 510-508(. افزون بر این، ســخنان ایشــان گواه بر 
آن اســت که تجربه های تاریخی ملت ایران و دیگر ملل و 
نیز تجربه  های تاریخی شیعه، یکی از مبانی اندیشه و عمل 
ایشــان در رهبری انقلاب اسلامی بوده است )نک. صحیفة 
امام، ج 3، ص 298، 485، 504، 512 و 524(. برای مثال، 
ایشان نهضت مشروطه را عبرتی بزرگ برای انقلاب اسلامی 
می دانند و اختلاف عالمان و روحانیان را منشأ شکست آن 
نهضت ذکــر می کنند و روحانیت عصر خود را نســبت به 
خطر بزرگ تفرقه هشــدار می دهند )صحیفة امام، ج 18، 

صص170-171(.    
از نظر امام خمینی)ره(، تاریخ نگاری امری ضروری اســت و 
همواره در هر عصری بایــد مورخانی امین و دقیق، وظیفة 
ثبــت تجربه هــای آن دوران را بر  عهده گیرنــد. اگر تاریخ 
ثبت و ضبط نشــود یا ناقص ثبت شود، نسل های آینده در 
بازشناســی و بازیابی هویت و فرهنگ خــود، فراوان دچار 
مشــکل خواهند شــد و گذشــتة یک ملت که امروزش را 
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می سازد، محو خواهد شــد )صحیفة امام، ج 1، ص289(. 
به تعبیر امام راحل: »درســت آنچه امروز براي ما روشن و 
واضح است براى نســل هاي آینده مبهم مي باشد؛ و تاریخ، 
روشــنگر نســل هاي آینده اســت ...« )صحیفة امام، ج 3، 
ص434(. البته تاریخ نگاری باید دقیق و محققانه و به دور از 
غرض ورزی باشــد. از دیدگاه امام خمینی)ره(، تاریخ نگاری 
برای دستگاه حاکم و در عصر ما خدمت مورخ به قدرت های 
شــرق و غرب، از بزرگ ترین آفت های تاریخ نگاری اســت 
)صحیفة امام، ج 21، ص 239( که از ســفاکان و ظالمان، 
اســطوره های نیکي و عدل می سازد و به تعبیر امام راحل، 
از دزدان و زورگویــان، »اعلی حضرت« )صحیفة امام، ج 5، 
ص8(. امــام خمینی)ره( در نامه به ســیدحمید روحانی و 
مأمورکردن وی به تدوین تاریخ انقلاب اســلامی، نسبت به 
یک آســیب جدی تاریخ نگاری به او هشدار می دهد و آن، 
تحریف تاریخ اســت که ممکن است با انگیزه های گوناگون 
رخ دهد. حتی اگر مورخ به خاطر خوشــامد دستگاه حاکم 
واقعیات تاریخی را وارونه جلوه ندهد، ممکن اســت گرفتار 
اموری چون تعصب مذهبی و پیش داوری شــود. به تعبیر 
امام خمینی)ره(: »شما به عنوان یك مورخ باید توجه داشته 
باشید كه عهده دار چه كارِ عظیمي شده اید. اكثر مورخین، 
تاریخ را آن گونه كه مایل اند یا بدان گونه كه دستور گرفته اند 
مي نویسند، نه آن گونه كه اتفاق افتاده است. از اول مي دانند 

كه كتابشــان بناست به چه نتیجه اي برســد و در آخر به 
همــان نتیجه هم مي رســند.« در همان نامه آمده اســت: 
»امیدوارم بتوانید با دقت، تاریخ حماســه آفرین و پرحادثة 
انقلاب اسلاميِ بي نظیرِ مردمِ قهرمانِ ایران را بدان گونه كه 

هست ثبت نمایید.«
بر خلاف آثار تاریخی موجود که وقایع را تنها از زبان بزرگان 
و نخبگان و گاهی تنها از وابستگان قدرت روایت می کنند، 
امام راحل توده هــای مردم را بهترین منبــع برای تدوین 
تاریخ می دانند. ایشان در همان نامه به سیدحمید روحانی 
دربارة تدوین تاریخ انقلاب اســلامی می نویسند: »اگر شما 
مي توانســتید تاریخ را مستند به صدا و فیلم حاوي مطالب 
گوناگون انقلاب اســلامي از زبان توده هاي مردم رنج دیده 
كنید، كاري خوب و شایسته در تاریخ ایران نموده اید. باید 
پایه هاي تاریخ انقلاب اســلامی ما، چــون خود انقلاب، بر 
دوش پابرهنگان مغضوب قدرت ها و ابرقدرت ها باشد. شما 
باید نشان دهید كه چگونه مردم علیه ظلم و بیداد، تحجر و 
واپس گرایي قیام كردند« )صحیفة امام، ج21، صص 240-

 .)239
امید اســت این نــکات مهم در تاریخ نگاری کــه از بیان و 
بنــان امام خمینی )ره( برگزیده شــده اند، مورد توجه همة 
دســت اندرکاران عرصة تاریخ و تاریخ نگاری، به ویژه دبیران 

محترم، قرار گیرد. 


